
12 | SEGUNDA-FEIRA,17 de fevereiro de 2025 CORREIO DO POVO

Pregão Presencial nº 03/2025. Objeto: Aquisição de Massa Asfáltica sacas de
25 kg. Abertura: 28/02/2025 às 09h. Cadastramento: das 08h30 até às 09h do
dia 28/02/2025, no Centro Administrativo Municipal.
Pregão Presencial nº 04/2025. Objeto: Aquisição de materiais para a rampa de
lavagem. Abertura: 05/03/2025 às 14h. Cadastramento: das 13h30 até às 14h do
dia 05/03/2025, no Centro Administrativo Municipal.
Editais: no Departamento de Compras e Licitações na Rua João Mafessoni nº
483, Constantina-RS, CEP: 99680-000, no site www.constantina.rs.gov.br.
Informações: pelo fone (54) 3363-8100.

Cristian Riboli Bratz - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSTANTINA
AVISOS DE LICITAÇÃO

ABERTURA CONCORRÊNCIA

AVISOS DE SUSPENSÃO

AVISO DE REVOGAÇÃO

AVISO DE NOTIFICAÇÃO DE REVOGAÇÃO

ATO SEM EFEITO

EDITAL CRE 0022/2025. Objeto: Contratação integrada de empresa especializada para elaboração de
projetos e execução de obras de terra, contenções e paisagismo em um terreno de 14.470,00 m², de obra de
quadra poliesportiva coberta com área de 987,00m², e de quadra descoberta com área de 448,00m², e de
obras em Sistema Construtivo Misto Modular Off-site e convencional com área de 4.423,00 m² para a
construção da Escola Estadual de Ensino Fundamental e Médio Breno Garcia localizada na Rua Odila Geye,
s/n no município de Gravataí/RS.
DATA: 21/05/2025, às 09h. PROCESSO: 24/0802-0000002-0

Pregão Eletrônico 0042/2025 Processo 24/1203-0018807-4
Objeto: Conjunto de vídeo para laparoscopia.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, COMUNICA QUE FICA SUSPENSO O PREGÃO
ELETRÔNICO supracitado, para análise de pedidos de esclarecimentos (protocolo 23709), devendo o novo
ato ser comunicado por intermédio de publicação, conforme a legislação vigente

Pregão Eletrônico 9085/2025 Processo 24/1400-0004744-5
Objeto: Serviços na área de Tecnologia da Informação e Comunicação (TIC), compreendendo suporte
técnico ao usuário, planejamento, implantação e execução de serviços relacionados a suporte e
sustentação de infraestrutura de TIC da SEFAZ.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, COMUNICA QUE FICA SUSPENSO O PREGÃO
ELETRÔNICO acima informado, para responder a impugnações e pedidos de esclarecimentos, devendo o
novo ato ser comunicado por intermédio de publicação, conforme a legislação vigente.

Pregão Eletrônico 9074/2025 Processo 22/1404-0038224-0
Objeto: Contrataçãode empresa especializada emautomaçãode identificação veicular, para prestação
do serviço de registro de passagem de veículos automotores, em Pontos de Controle fixos instalados
em rodovias federais, estaduais, municipais nos territórios dos estados do Rio Grande do Sul e de
Santa Catarina.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, COMUNICA QUE FICA SUSPENSO O PREGÃO
ELETRÔNICO acima informado, considerando a decisão liminar exarada no Mandado de Segurança nº
5041216-17.2025.8.21.0001/RS, devendo o novo ato ser comunicado por intermédio de publicação, conforme
a legislação vigente.

Pregão Eletrônico 9032/2025 Processo 24/2000-0115910-4
Objeto: Serviço de Atenção Domiciliar no Município de Canoas/RS.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna pública a REVOGAÇÃO DO PREGÃO
ELETRÔNICO acima informado, nos termos do § 3º do Artigo 71 da Lei nº 14.133/21 por razões de
interesse público decorrente de fato superveniente justificado, tendo como fundamento a Informação
DSERV/DPLAN Nº 0076/2025, que informou a necessidade de retificação de alguns itens que compõem
o lote. Considerando, ainda, que já foram abertas as propostas, impõe-se a revogação do certame para
as adequações pertinentes.

Pregão Eletrônico 9064/2025 Processo 24/2000-0086071-2
Objeto: Vigilância/segurança patrimonial, ostensiva e armada, comfornecimento de material, a ser
executado no Almoxarifado Central de Medicamentos das SES (Secretaria Estadual de Saúde) -
Unidade 1 e Unidade 2, por meio de 18 postos de trabalho.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, considerando que não houve manifestação
referente à publicação da notificação no Diário Oficial do Estado de 11/02/2025, bem como a ocorrência
da abertura das propostas, torna pública a REVOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO acima informado,
nos termos do § 3º do Artigo 71 da Lei nº 14.133/21 por razões de interesse público decorrente de fato
superveniente justificado, tendo como fundamento a Informação DSERV/DPLAN Nº 0076/2025, que
informou a necessidade de retificação de alguns itens que compõem o lote.

A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna sem efeito a publicação de Abertura da
Concorrência Eletrônica 0022/2025, processo eletrônico 24/0802-0000002-0, publicada em 14 de
fevereiro de 2025, página 26 do Diário Oficial do Estado e página 12 do Correio do Povo.

Felipe Moreira Cruzeiro
Subsecretário CELIC/SPGG

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
GOVERNANÇA E GESTÃO

21/03/2025
SEXTA-FEIRA | 16h

ELETRÔNICO
Edital completo, descrição e
fotos dos imóveis no site

LEILÃO - 7 IMÓVEIS RESIDENCIAIS E TERRENOS
Oportunidades no Rio Grande do Sul • Paraná • Tocantins e Mato Grosso

Comissão de 5% à Leiloeira

51 3535.1000Liliamar Pestana Gomes Leiloeira Oficial | JUCISRS 168/00 pestanaleiloes.com.br

À vista com 10%
COND.

DE PGTO:

Aponte a câmera
para o QR Code

e confira agora!

Rua Projetada “K”, sn (in loco) (Lt. 01 da
Qd. 22). Bairro Liberdade. Terreno com
área superficial de 278,15m²
Lance inicial: R$ 50.000,00

Terreno em Erechim/RS

Rua da Conceição, 54 (in loco) (Lt. 27 da
Qd. 20) Bairro Vila Industrial São Lucas
Área const.: 49,00m² | Terreno: 360,00m²

Lance inicial: R$ 95.000,00

Casa em Passo Fundo/RS

A Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Sul torna público
que realizará o PREGÃO ELETRÔNICO abaixo referido:

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 08/2025 PROCESSON.º 7640-01.00/24-0
OBJETO: Formalização de Registro de Preços (SRP) com vistas à
contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços de locação,
instalação e operação de equipamentos de sonorização e/ou iluminação,
locação emontagem de palco, bem como locação de gerador para eventos
da ALRS promovidos por meio do Departamento de Cultura, realizados
na Capital Porto Alegre ou no interior do Estado, conforme especificações
e condições previstas neste Edital, em seus Anexos, e no Termo de
Referência (doc. SEI 3783205).
Recebimento das propostas: a partir das 9h do dia 17 de fevereiro de 2025.
Abertura das propostas: às 13h30min do dia 6 de março de 2025.
Início da sessão de disputa de preços: às 14h do dia 6 de março de 2025,
com tempo de disputa de 10 (dez) minutos, acrescido do tempo aleatório
determinado pelo sistema.

Oencaminhamento daspropostas pertinentes ao referidoPregãoEletrônico,
bem como a sessão supracitada dar-se-ão no endereço eletrônico
www.pregaoonlinebanrisul.com.br.

OEdital eseusAnexosestãodisponíveisna Internet, nosseguintesendereços:
www.pregaoonlinebanrisul.com.br e https://www.gov.br/pncp/pt-br.

CLÁUDIA REGINA BONALUME,
SUPERINTENDENTE ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA.

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

CIDADES

Com o lema “Não te julgo, te
ajudo!”, os voluntários do Proje-
to Help estiveram na manhã de
sábado na Estação Mercado da
Trensurb, no Centro Histórico de
Porto Alegre. A ação proporcio-
na apoio e conscientização sobre
questões de saúde mental, como
ansiedade e depressão. Um dos
coordenadores do projeto, Alan
Santos da Silva, explicou que as
ações são feitas semanalmente
nas estações de trem, abrangen-
do a Região Metropolitana. Esta
foi a primeira desde a reabertu-
ra da estação, em dezembro. “É
muito recompensador para a
gente poder ajudar”, afirma Ro-
sane Daros, moradora da Capi-
tal e voluntária do Help, que tam-
bém já passou por uma depres-
são. “Muito interessante, muito
legal o projeto. Às vezes um
abraço é bem melhor que umas
palavras”, disse Andreia da Ro-
sa Orestes, moradora de Sapu-
caia do Sul que estava na Capi-
tal para visitar uma amiga. “Às
vezes dar um abraço é tão recon-
fortante, alivia a correria do dia
a dia”, complementou Elisabete
Halberstadt. Criado há cerca de
três anos, o projeto também pro-
move eventos para públicos
maiores e encontros em grupo.

Projeto trabalha
conscientização

SAÚDE MENTAL

O sábado foi agitado no He-
mocentro do Estado, em Porto
Alegre, onde 120 pessoas agen-
daram doação de sangue, na pri-
meira ação da campanha Bloco
dos que Salvam Vidas, da Secre-
taria Estadual da Saúde. A mobi-
lização busca conscientizar so-
bre a importância de doar san-
gue e também é uma forma de
evitar a falta de estoque no Car-
naval. De acordo com a enfer-
meira do Hemocentro Aline Gu-
larte, neste período é comum
que seja registrado aumento na
demanda de atendimentos de ur-
gência, devido a acidentes, e
queda nos estoques de bolsas.
“Sou doadora constante. Hoje
ainda trouxe uma amiga junto.
A maioria das pessoas começa a
doar quando um familiar preci-
sa. O importante é não esperar
para começar a doar. A sensa-
ção de ajudar é maravilhosa”,
contou Vanessa Arnold, morado-
ra de Dois Irmãos. A ação segui-
rá nos próximos dias em outras
cidades do Rio Grande do Sul.

Campanha reúne
120doadores

HEMOCENTRO

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 17/02/2025 09:34:50 Página 1 de 2



Nome do arquivo: 170225_CORREIO_DO_POVO_EDITORIAL_012_32115.pdf

Autenticidade: Documento íntegro

DOCUMENTO ASSINADO POR DATA CPF/CNPJ             VERIFICAÇÃO
__________________________________________________________________________________________________________________________________________

EMPRESA JORNALISTICA CALDAS JUNIOR LTDA 17/02/2025 09:34:49 GMT-03:00 92757798000139  
Responsável: MARCELO DE SOUSA DANTAS 43432271387

....................................................................................................................................................................................................................................................................................

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o 

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 17/02/2025 09:34:50 Página 2 de 2

Conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, o documento eletrônico assinado digitalmente tem comprovação pela
cadeia da ICP-Brasil com a assinatura qualificada ou com a assinatura avançada pela cadeia gov.br regulada pela Lei
nº 14.063 de 23/09/2020.


